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Abstrakt / Abstract

Tento dokument má za cíl vytvořit
výukový materiál, který by objasnil
základy fungování neuronových sítí
primárně pro čtenáře (nejen středních
škol), kteří mají základy diferenciálního
počtu. V průběhu práce bude vysvět-
lena teorie, která bude na závěr využita
v praxi na reálné implementaci neuro-
nové sítě. Přesnost sítě bude následně
ověřena.

Klíčová slova: neuronová síť, strojové
učení, mnist dataset, rozpoznávání čís-
lic, backpropagation

This document aims to create a study
material that would clarify the basics of
Neural Networks primarily for readers
that have a basic understanding of cal-
culus. The basic theory behind neural
networks will be explained and at the
later chapters, it will be put to practice.
Finally, the precision will be checked.

Keywords: neural network, machine
learning, mnist dataset, recognizing dig-
its, backpropagation
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Kapitola 1
Úvod

V průběhu posledních let je stále více slyšet o umělé inteligenci (AI) a to nejen v
odborných kruzích. Technologické společnosti zmiňují využití strojového učení (ML)
ve svých produktech, montují podpůrné čipy a dokonce připravují API pro vývojáře.
Ovšem co to neuronové sítě jsou, proč je o nich tak často slyšet ve spojitosti s AI, ML a
co tyto pojmy vlastně znamenají a jak se od sebe liší? A především jak vlastně samotná
neuronová síť v nejzákladnějším provedení funguje, tak na tyto otázky se pokusí tento
dokument odpovědět srozumitelným jazykem určeným především pro čtenáře, kteří se v
této tématice chtějí teprve zorientovat a nechtějí, aby pro ně slovní spojení „Neuronové
sítě“ bylo pouhou „magií“.

1.1 Pro koho je tato práce určena
Ač je název této práce „Neuronové sítě pro SŠ“, tak při jejím psaní nebylo rozhodně
zamýšleno se omezit pouze na středoškolské publikum. Práce je vhodná pro kohoko-
liv, kdo má alespoň základy diferenciálního počtu a nejlépe nějakého programovacího
jazyka.

Cílem práce je využít již značných kvalitních zdrojů, které jsou naneštěstí většinou
v anglickém jazyce, což je škoda pro české prostředí už jen kvůli tomu, že popularita
neuronových sítí a strojového učení v poslední době vysoce stoupá.

Obrázek 1.1. Trend vyhledávání pojmu Machine Learning na Google (2004 - 2020)

1.2 Co by měl čtenář po přečtení umět
Po přečtení by měl mít čtenář přehled o základních pojmech, které se vyskytují kolem
neuronových sítí a strojového učení. Zároveň si napíše vlastní neuronovou síť, takže by

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
měl být schopen porozumět principu, na kterém může stavět při nadcházejícím studiu
nejen z teoretické perspektivy, ale i praktické.

1.3 Struktura práce a prostředí
Práce se skládá ze dvou základních komponent a to:

. Teoretická. Praktická

Teoretická část je hlavní text, ve kterém bude vysvětlena teorie a bude čtenáře pro-
vázet. Nicméně pro přehlednost a interakci čtenáře budou teoretické části sekundovat
části praktické, které budou v podobě Jupyter notebooků (viz níže 1.3.4), díky kte-
rým si může čtenář osahat kód vlastníma rukama. Níže je popis různých technologií, se
kterými se čtenář v průběhu četby práce setká:

1.3.1 Python 3
Jazyk Python ve verzi 3 (dále pouze Python) byl zvolen nejen pro jeho jednoduchou
syntaxi, ale především proto, že velká část zdrojů jej již využívá a je tedy poměrně
snadné najít potřebné knihovny, ukázkové kódy a pokračovat ve vlastním studiu. Infor-
mace potřebné k instalaci Pythonu lze najít na oficiálních stránkách1.

1.3.2 Pickle
Pro serializaci dat je využita knihovna pickle2. Díky tomu máme naše transformovaná
data uložena v souboru a při příštím použití nám pouze stačí je načíst, jelikož jsou již
v námi požadovaném formátu.

1.3.3 NumPy
NumPy je matematická knihovna pro jazyk Python, která poskytuje podporu při vý-
počtech. Nemá nic společného s logikou tvořené neuronové sítě, nýbrž je to pomocný
nástroj, který ulehčí práci například s vícerozměrnými poli a vektorovými výpočty a
podobně. Pro více informací může čtenář navštívit oficiální stránky3.

Více viz [1]

1.3.4 Jupyter Notebook
Jupyter Notebook je používán k prezentování praktických částí této práce. Je využíván
v podstatě jako interaktivní učebnice, kde je samozřejmostí nejen zvýrazňování syntaxe
psaného kódu, ale kód lze libovolně editovat, spustit a uživatel uvidí výstup programu po
jeho úpravách. Krom psaní samotného kódu jde do notebooku psát i klasický text. Díky
tomu se z něj stává kvalitní nástroj pro vysvětlování problematiky psaného programu.

Pokud by čtenář neměl zájem používat Jupyter notebooky, pak samozřejmě nemusí.
Všechny programy, které budou napsány v rámci této práce, budou samozřejmě přilo-
ženy jako klasické přílohy, které lze spustit a upravovat. Zdrojem pro více informací o
projektu Jupyter jsou oficiální stránky4.

Více viz [2]
1 https://www.python.org
2 https://docs.python.org/3/library/pickle.html
3 https://numpy.org/
4 https://jupyter.org/

2
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1.4 Neuronová síť
[3] Počítačová aplikace nebo systém využívající k řešení úloh model funkcí biologického
neuronu (tzv. procesor, výkonný prvek, perceptron). Typický procesor má více vstupů,
které dokáže klasifikovat a na jejich základě generovat výstup. Procesory jsou navzá-
jem propojeny do sítí ohodnocenými vazbami, což umožňuje nealgoritmické a paralelní
zpracování složitých úloh. Sítě mohou mít různou topologii (asociativní, rekurentní,
vrstvená). Činnost sítě je založena na procesu učení, tj. adaptace na konkrétní úlohu za
pomoci vnějšího činitele (síť s učitelem) nebo na základě stimulů (samoorganizující se
síť).

Tolik k formální definici. Neformálně můžeme neuronové sítě chápat jako model, který
lze využít k řešení problémů. Nejde tedy o konkrétní implementaci1, nýbrž o přístup
k řešení. Na rozdíl od tradičního přístupu k programování, kde jsou jasně definována
pravidla, jak problém řešit. Neuronové sítě si naopak samy z dat najdou a naučí důležité
vlastnosti, které jsou nutné k vyřešení daného problému.

1.5 Machine learning
[4] Strojové učení je podskupina umělé inteligence, která se zaměřuje na vývojové sys-
témy, které se učí – nebo zvyšují svou výkonnost – na základě dat, se kterými pracují.
Umělá inteligence je široký pojem, který označuje systémy nebo stroje, které napodobují
lidskou inteligenci. Strojové učení a umělá inteligence jsou často diskutovány společně
a tyto pojmy jsou někdy používány zaměnitelně, ale neznamenají totéž. Důležitým roz-
dílem je to, že ačkoli veškeré strojové učení je umělou inteligencí, není veškerá umělá
inteligence strojovým učením.

1.6 Artificial intelligence
[5] Mezioborová vědní disciplína na pomezí kognitivních věd, kybernetiky a počítačové
vědy, která zkoumá a modeluje inteligenci s cílem vyvinout software a hardware, který
bude při řešení úloh používat postupy považované za projev lidské inteligence.

Na obrázku níže lze vidět, že je mnoho přístupů k AI a ML je jen jedním z nich a je
tedy podmnožinou AI.

1 https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/implementace
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Obrázek 1.2. Vennův diagram demonstrující jednotlivé přístupy k AI a jak spolu souvisí
[6]
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Kapitola 2
Definice problému

V této práci budeme demonstrovat implementaci konkrétního řešení neuronové sítě
na „hello world“1 neuronových sítí a to rozpoznávání ručně psaných číslic. Tento úkol
byl zvolen nejen kvůli nižší komplexitě, ale zároveň díky výbornému, již existujícímu,
datasetu MNIST (viz 2.1), který využijeme, abychom nemuseli sami sbírat data, což je
mimo rozsah této práce.

Dále díky excelentní knize Michaela Nielsena, která je výborným zdrojem a z im-
plementace sítě v této knize vychází kód této práce. Bližší popis MNIST datasetu je k
nalezení v kapitole 5 a práci Michaela Nielsena lze najít zde [7].

2.1 MNIST
MNIST dataset je databáze ručně psaných číslic čítající celkem 70 000 popsaných pří-

[…]


Data na obrázcích 10.1 a 10.2 čteme následovně:

. Epoch je číslo epochy viz 7.6.2

55

10. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. První číslo je počet správně uhodnutých číslic. Druhé číslo je celkový počet testovacích číslic

Jak můžeme vidět, přesnost našeho řešení je vynikajících ≈ 94% a víme, jak celý pro-
ces funguje od prvního po poslední číslo. Samozřejmě, že dnešní sítě nabízejí mnohem
přesnější klasifikaci, nezapomínejme, že se bavíme o naprosto základní podobě neuro-
nové sítě. Dále bychom se také mohli věnovat a zkoušet vyladit η, počet skrytých vrstev
a jejich velikost, atd... To všechno má na výslednou přesnost vliv. Nicméně, pokud se
zamyslíme, že namísto, abychom klasickým způsobem zkoušeli počítači vysvětlit, co to
vlastně je číslo například 2 a jak jej má poznat, tak se to počítač z dat naučí sám a
dokonce s takto vysokou přesností, pak je patrná významnost tohoto oboru.

Další ohromnou výhodou je, že s algoritmem jako takovým není třeba nic dělat.
Pokud bychom poupravili vstupní a výstupní vrstvu a korektně naformátovali trénovací
a testovací data, pak se síť může naučit rozeznávat například psy od koček.
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Příloha A
Program pro transformaci a načítání MNIST

Tato příloha poskytuje program pro transformaci originálních data z MNIST datasetu
na námi požadovaný formát. K dispozici je několik verzí programu. Formát originálních
dat je popsán v kapitole 5.

A.1 Základní verze
Tato verze se skládá z klasických souborů s pythonovským kódem. Očekává se, že tato
verze bude případně užita pro experimentování s kódem. Součástí jsou dva soubory.

A.1.1 Mnist
Hlavním souborem je mnist.py, který se nachází v umístění code/mnist.py. Tento soubor
je využíván implementací neuronové sítě k načítání dat MNIST datasetu.

Tento program se podívá, zda-li se nachází soubor s daty na cestě data/data.pkl
(relativně od umístění programu). Pokud soubor chybí, pak provede transformaci dat.
Očekává se, že soubory s originálními daty se nachází relativně od souboru na cestě
data/mnist/*. Originální soubory MNIST datasetu jsou očekávány již rozbalené, bez
koncovky a s originálními názvy.

Poznámka A.1. Bližší informace ke stažení souborů s daty jsou k nalezení v souboru na
relativní cestě data/mnist/note.txt od souboru mnist.py.

Cesty ke všem souborům lze samozřejmě upravit. Slouží k tomu proměnné na začátku
souboru mnist.py. Konkrétně jde o následující proměnné: files a data file name.

Poznámka A.2. Pro využití tohoto modulu je potřeba jej naimportovat a poté stačí již
zavolat metoda load(). Program po každém importu sám zkontroluje, zda-li existují
transformovaná data a v případě potřeby je tranfsformuje. Ukázka, jak modul impor-
tovat a data načíst je například na obrázku 9.1.

A.1.2 Exporter
Tento program je dodáván spíše jako pomůcka pro lepší představivost. Je díky němu
možné si zobrazit obrázek na daném indexu spolu s korektním popiskem (v nadpisu
okna), či dokonce daný obrázek uložit jako soubor. Součástí názvu bude korektní popisek
a index číslice.

V programu jsou hlavní dvě metody a to show a save. Tyto metody a jejich použití je
popsané v komentářích. Nicméně možné užití obou metod by mohlo vypadat například
jako na obrázku A.3.

Poznámka A.3. Pro využití tohoto modulu k zobrazení číslic je potřeba mít nainstalo-
vaný matplotlib. Více informací o matplotlibu lze najít například zde [20]. Pro ukládání
je potřeba modul skimage1.
1 https://scikit-image.org/
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Obrázek A.3. Zobrazení a uložení obrázku na indexu 10

A.2 Jupyter verze
Tato verze poskytuje vysvětlení základního programu a jak funguje transformace dat.
Programy pro zobrazování a ukládání jsou dodávány pouze jako doplňkové. Jelikož
nejsou pro pochopení tématu kritické jejich vysvětlivky zde tedy nejsou. Více informací
o Jupyteru viz 1.3.4.

Poznámka A.4. Jupyter spustíme tak, že se v terminálu přesuneme pomocí příkazu cd do
složky na relativním umístění jupyter a poté zadáme jupyter notebook a Jupyter by se
měl nastartovat a otevřít v prohlížeči. Poté otevřeme notebook s názvem MNIST.ipynb.
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Příloha B
Implementace neuronové sítě

Tato příloha poskytuje implementaci neuronové sítě, která je schopna naučit se roze-
znávat ručně psané číslice. Kód je převzat z práce Michaela Nielsena [7] a jsou k němu
poskynuty vysvětlivky. K dispozici jsou dvě verze programu.

B.1 Základní verze
Tato verze je primární a je určena pro testování a experimentování s neurono-
vou sítí. Kód pro spuštění samotného tréninku sítě se nachází na relativní cestě
code/net training.py. Samotná implementace sítě se pak nachází na code/network.py.

B.2 Jupyter verze
Tato verze poskytuje vysvětlení základního programu neuronové sítě. Více informací o
Jupyteru viz 1.3.4.

Poznámka B.5. Jupyter spustíme tak, že se v terminálu přesuneme pomocí příkazu cd
do složky na relativním umístění jupyter a poté zadáme jupyter notebook a Jupyter by
se měl nastartovat a otevřít v prohlížeči. Poté otevřeme notebook s názvem Net.ipynb.
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Příloha C
Slovníček

AI . Artificial Intelligence (Umělá inteligence)
API . Application Programming Interface
ML . Machine learning (Strojové učení)
NN . Neural Network (Neuronová síť)
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