**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Neuronové sítě pro SŠ – výukový program</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Antoním Mašek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Vedoucí práce:</b> Božena Mannová
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra počítačů

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student si vybral zadání sám. Při zpracování tématu se musel seznámit jak s neuronovými sítěmi tak přiblížit tuto poměrně náročnou tematiku středoškolákům.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Dokumentace obsahuje 62 stran textu, na kterých je popsána jak problematika základů neuronových sítí, tak konkrétní řešení neuronové sítě na rozpoznávání ručně psaných číslic. Student věnoval práci mimořádné úsilí.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi samostatně, aktivně a dodržoval dohodnuté termíny. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Práci průběžně konzultoval. Samostatně zvládl problematiku neuronových sítí i následný výukový příklad. Spolupráce s diplomantem byla vynikající a zcela bezproblémová

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Výsledná práce je na velmi dobré odborné úrovni. Mimo znalostí získaných studiem musel nastudovat i další problematiku z matematiky tak, aby mohl vybraná témata prezentovat. Výukovou neuronovou síť implementoval v Pythonu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře strukturovaná. Má velmi dobrou grafickou úpravu jak matematických výrazů, tak ostatního textu. Její rozsah 62 stran je více než dostatečný.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Literatura obsahuje 20 položek a představuje dostatečný zdroj informací k problematice. V odkazech na WWW stránky chybí datum zhlédnutí.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledkem práce je výukový program poměrně náročného tématu Neuronové sítě pro SŠ. Tento program bude vhodné využít ve výuce na školách s rozšířenou výukou informatiky. Je to i výborný motivační příklad využití matematiky. Z uvedených důvodů doporučuji na práci dále pokračovat.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce má velmi zajímavé, aktuální a užitečné téma, které může najít uplatnění ve výuce na SŠ. Příklad konkrétního řešení neuronové sítě na rozpoznávání ručně psaných číslic ve výuce je zajímavý a motivační pro výuku i náročnější matematiky, tedy podporuje mezipředmětové vztahy.

Student vykonal obrovské množství práce s plným nasazením. Věřím, že řadu zkušeností ze své bakalářky využije i v dalším studiu a praxi a že se bude výuce informatiky a počítačových věd na SŠ i nadále věnovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2020

Podpis: